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Energipolitisk Udvalg har i brev af 23. marts 2011 stillet mig følgende spørgsmål 120
alm. del, stillet efter ønske fra Per Clausen (EL), som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål 120:

"Vil ministeren gøre rede for de lovgivningsmæssige begrænsninger (herunder de 
præciseringer af gældende lov, som skattemyndighederne har foretaget), som er 
gældende for den såkaldte nettomålerordning inden for: 
- Private boliger 
- Offentligt byggeri 
- Boligforeninger 
- Erhvervsejendomme?"

Svar:

Den såkaldte nettomålerordning kaldes i lovgivningsmæssig sammenhæng for netto-
afregning. Elforbrugere kan under visse betingelser nettoafregne, når de helt eller 
delvist producerer den elektricitet, de selv forbruger. 

De generelle betingelser er, at elproduktionsanlægget er beliggende på forbrugsste-
det og er 100 pct. ejet af forbrugeren. For hver time opgøres forbrug og produktion. 
Er forbruget større end produktionen, købes den manglende elmængde. Er produkti-
onen større end forbruget, kan den overskydende produktion sælges. 

Som noget særligt har det for små solcelleanlæg været muligt at nettoafregne på 
årsbasis, således at det kun én gang om året opgøres, om der netto er købt eller 
solgt elektricitet. Dette har været muligt som følge af afgiftsfritagelse for hele det el-
forbrug, som anlægget beregningsmæssigt dækker på årsbasis. 

De særlige betingelser for, at solcelleanlæg kan nettoafregne på årsbasis, er, at an-
lægget er tilsluttet i egen forbrugsinstallation i boliger eller anden ikke-
erhvervsmæssigt benyttet bebyggelse og har en nominel effekt på højst 6 kW pr.
husstand. I ikke-erhvervsmæssigt benyttet bebyggelse svarer 100 m2 bebygget areal 
til en husstand.

Nettomålerordningen gælder således for anlæg op til 6 kW i private boliger og for 
større anlæg til boligforeninger, lejlighedsbebyggelser mv., så længe anlæggene ikke 
er større end 6 kW gange antallet af boliger. Ikke-erhvervsmæssigt benyttet bebyg-
gelse som f.eks. skoler, institutioner mv. kan anvende nettomålerordningen for anlæg 
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op til 6 kW pr 100 m2 bebygget areal. Bygninger anvendt til erhverv kan ikke nettoaf-
regne på årsbasis, men kan nettoafregne på timebasis efter de generelle regler.

Fra 1. juli 2010 blev mulighederne for at nettoafregne på årsbasis udvidet til at gælde 
for alle VE-anlæg med en samlet nominel effekt på højst 6 kW, og som er tilsluttet i 
egen forbrugsinstallation i boliger eller anden ikke-erhvervsmæssigt benyttet bebyg-
gelse. Der blev i forbindelse hermed ikke ændret på de øvrige vilkår bortset fra, at 
anlæggene nu skal registreres hos Energinet.dk i lighed med øvrige elproduktions-
anlæg.

Med venlig hilsen

Lykke Friis


